



## 2023年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2022年10月28日

上場会社名 株式会社ジェイテクト

上場取引所

東・名

コード番号 6473

URL <https://www.jtekt.co.jp/>

代表者（役職名） 取締役社長

（氏名） 佐藤和弘

問合せ先責任者（役職名） 経理部長

（氏名） 岩井孝哲

（TEL）0566-25-7326

四半期報告書提出予定日 2022年11月11日

配当支払開始予定日

2022年11月25日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (証券アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 2023年3月期第2四半期の連結業績（2022年4月1日～2022年9月30日）

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上収益		事業利益		税引前利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年3月期第2四半期	804,576	21.1	18,055	16.4	26,431	48.6	13,985	74.1	12,233	80.7	39,235	75.0
2022年3月期第2四半期	664,140	27.7	15,508	—	17,781	—	8,032	—	6,769	—	22,417	—
	基本的1株当たり 四半期利益		希薄化後1株当たり 四半期利益									
	円 銭		円 銭									
2023年3月期第2四半期	35.67		35.65									
2022年3月期第2四半期	19.74		19.73									

## (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2023年3月期第2四半期	1,425,560	692,560	656,638	46.1
2022年3月期	1,386,463	660,415	624,012	45.0

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年3月期	—	8.00	—	10.00	18.00
2023年3月期	—	11.00	—	—	—
2023年3月期(予想)	—	—	—	11.00	22.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2023年3月期の連結業績予想（2022年4月1日～2023年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上収益		事業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,700,000	19.0	60,000	41.7	59,500	35.4	25,000	20.9	72.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 有  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 -社(社名) - 、除外 4社(社名) JTEKT AUTOMOTIVE TENNESSEE-MORRISTOWN, INC.  
JTEKT AUTOMOTIVE TENNESSEE-VONORE, LLC  
JTEKT AUTOMOTIVE LYON S. A. S.  
JTEKT AUTOMOTIVE DIJON SAINT-ETIENNE S. A. S.

(注) 詳細は、添付資料9ページ「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)」をご覧ください。

- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

- (3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年3月期2Q	343,286,307株	2022年3月期	343,286,307株
② 期末自己株式数	2023年3月期2Q	310,783株	2022年3月期	321,786株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年3月期2Q	342,970,191株	2022年3月期2Q	342,966,204株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、四半期決算短信添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明	2
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	3
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	5
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	7
(4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)	9
(セグメント情報)	9

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期における経済環境は、新型コロナウイルス感染症による経済活動の停滞が緩和されつつあり、徐々に回復の兆しが見え始めています。しかし、半導体供給不足等によるサプライチェーンの停滞、世界的なインフレや急激な円安の進行に伴う資源価格、原材料価格の高騰等により、依然として事業環境は厳しく先行きも不透明であります。

このような状況の中で、当社グループの当第2四半期の売上収益は8,045億76百万円と前第2四半期に比べ1,404億36百万円(21.1%)の増収となりました。事業利益につきましては180億55百万円となり、前第2四半期に比べ25億47百万円(16.4%)の増益、親会社の所有者に帰属する四半期利益につきましては122億33百万円となり、前第2四半期に比べ54億63百万円(80.7%)の増益となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

「自動車」におきましては、北米やアジアを中心に全地域で販売が回復したことや為替の影響により、売上収益は前年同期に比べ1,007億95百万円(22.7%)増収の5,440億2百万円となりました。事業利益は、原材料価格・物流費・エネルギー費高騰の影響はあるものの、販売増や為替の影響に加え原価改善の効果もあり、前年同期に比べ6億37百万円(19.2%)増益の39億54百万円となりました。

「産機・軸受」におきましても、「自動車」と同様に全地域で販売が増加したこと等により、売上収益は前年同期に比べ223億29百万円(14.7%)増収の1,737億83百万円となりました。事業利益は、原価改善の効果はあるものの、原材料価格等の高騰の影響が大きく、前年同期に比べ13億77百万円(16.3%)減益の70億78百万円となりました。

「工作機械」におきましては、日本や北米を中心に販売が増加し、前年同期に比べ売上収益は173億10百万円(24.9%)増収の867億91百万円、事業利益は31億45百万円(95.1%)増益の64億50百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当第2四半期における資産は、為替の影響もあり、棚卸資産や有形固定資産が増加したこと等により、1兆4,255億60百万円と前期末に比べ390億96百万円の増加となりました。負債につきましても、為替の影響による社債及び借入金の増加等により、7,329億99百万円と前期末に比べ69億51百万円の増加となりました。また、資本につきましては、親会社の所有者に帰属する四半期利益の計上等により、6,925億60百万円と前期末に比べ321億45百万円の増加となりました。

### (3) 連結業績予想等の将来予測情報に関する説明

2023年3月期通期の連結業績予想につきましては、2022年7月29日に公表いたしました数値から変更しております。詳細につきましては、本日公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照願います。

また、為替レートにつきましては、1USドル134円、1ユーロ137円(第3四半期以降は、1USドル135円、1ユーロ135円)を前提としております。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	124,254	116,693
営業債権及びその他の債権	319,084	329,247
棚卸資産	229,074	255,889
その他の金融資産	5,099	4,017
未収法人所得税	943	2,501
その他の流動資産	4,522	5,652
小計	682,979	714,001
売却目的で保有する資産	2,518	—
流動資産合計	685,497	714,001
非流動資産		
有形固定資産	460,012	472,302
のれん及び無形資産	34,590	33,756
その他の金融資産	139,771	137,483
持分法で会計処理されている投資	13,091	14,529
繰延税金資産	17,414	17,902
その他の非流動資産	36,085	35,582
非流動資産合計	700,965	711,558
資産合計	1,386,463	1,425,560

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2022年9月30日)
負債及び資本		
負債		
流動負債		
営業債務及びその他の債務	317,672	324,765
社債及び借入金	85,749	81,373
その他の金融負債	3,128	6,557
未払法人所得税	13,375	7,252
引当金	6,547	6,870
その他の流動負債	6,258	4,898
小計	432,732	431,717
売却目的で保有する資産に直接関連する負債	2,047	—
流動負債合計	434,779	431,717
非流動負債		
社債及び借入金	176,012	185,745
その他の金融負債	7,657	7,406
退職給付に係る負債	75,110	76,193
引当金	228	97
繰延税金負債	24,432	23,903
その他の非流動負債	7,827	7,936
非流動負債合計	291,268	301,281
負債合計	726,048	732,999
資本		
資本金	45,591	45,591
資本剰余金	107,638	107,851
自己株式	△430	△414
その他の資本の構成要素	27,253	52,764
利益剰余金	443,960	450,845
親会社の所有者に帰属する持分合計	624,012	656,638
非支配持分	36,402	35,921
資本合計	660,415	692,560
負債及び資本合計	1,386,463	1,425,560

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
売上収益	664,140	804,576
売上原価	△566,342	△692,439
売上総利益	97,797	112,137
販売費及び一般管理費	△82,289	△94,081
事業利益	15,508	18,055
その他の収益	3,930	2,919
その他の費用	△4,225	△2,152
営業利益	15,212	18,822
金融収益	4,234	11,991
金融費用	△1,895	△4,710
持分法による投資利益	229	327
税引前四半期利益	17,781	26,431
法人所得税費用	△9,749	△12,446
四半期利益	8,032	13,985
四半期利益の帰属		
親会社の所有者	6,769	12,233
非支配持分	1,262	1,751
1株当たり四半期利益		
基本的1株当たり四半期利益(円)	19.74	35.67
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	19.73	35.65

## 要約四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)
四半期利益	8,032	13,985
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
FVTOCIに指定した資本性金融商品への 投資による損益	13,976	△2,614
退職給付制度の再測定額	283	168
持分法による投資のその他の包括利益に 対する持分相当額	34	17
純損益に振り替えられることのない 項目合計	14,294	△2,428
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の為替換算差額	△424	26,488
持分法による投資のその他の包括利益に 対する持分相当額	514	1,189
純損益に振り替えられる可能性のある 項目合計	90	27,678
その他の包括利益合計	14,385	25,250
四半期包括利益	22,417	39,235
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者	20,862	35,323
非支配持分	1,554	3,912

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分					
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素		
				FVTOCIに 指定した資本性 金融商品への 投資による損益	退職給付制度の 再測定額	在外営業 活動体の 為替換算差額
2021年4月1日残高	45,591	107,397	△428	—	—	△5,934
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく減少額	—	—	—	—	—	—
2021年4月1日残高(調整後)	45,591	107,397	△428	—	—	△5,934
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	14,006	296	△209
四半期包括利益合計	—	—	—	14,006	296	△209
自己株式の取得	—	—	△1	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	15	—	—	—	—
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	—	△14,006	△296	—
連結範囲の変動	—	△28	—	—	—	—
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	215	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	201	△1	△14,006	△296	—
2021年9月30日残高	45,591	107,599	△429	—	—	△6,143
2022年4月1日残高	45,591	107,638	△430	—	—	27,253
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく増加額	—	—	—	—	—	—
2022年4月1日残高(調整後)	45,591	107,638	△430	—	—	27,253
四半期利益	—	—	—	—	—	—
その他の包括利益	—	—	—	△2,628	206	25,511
四半期包括利益合計	—	—	—	△2,628	206	25,511
自己株式の取得	—	—	△0	—	—	—
配当金	—	—	—	—	—	—
株式報酬取引	—	△4	16	—	—	—
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	—	—	—	2,628	△206	—
連結範囲の変動	—	—	—	—	—	—
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	217	—	—	—	—
所有者との取引額合計	—	213	15	2,628	△206	—
2022年9月30日残高	45,591	107,851	△414	—	—	52,764

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	その他の資本の 構成要素	利益剰余金	親会社の所有者 に帰属する持分 合計	非支配持分	合計
	合計				
2021年4月1日残高	△5,934	404,281	550,908	34,179	585,088
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく減少額	—	△108	△108	—	△108
2021年4月1日残高(調整後)	△5,934	404,172	550,799	34,179	584,979
四半期利益	—	6,769	6,769	1,262	8,032
その他の包括利益	14,093	—	14,093	291	14,385
四半期包括利益合計	14,093	6,769	20,862	1,554	22,417
自己株式の取得	—	—	△1	—	△1
配当金	—	△2,744	△2,744	△1,867	△4,611
株式報酬取引	—	—	15	—	15
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	△14,302	14,302	—	—	—
連結範囲の変動	—	281	252	△1	251
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	—	215	△584	△368
所有者との取引額合計	△14,302	11,840	△2,261	△2,452	△4,714
2021年9月30日残高	△6,143	422,783	569,400	33,281	602,682
2022年4月1日残高	27,253	443,960	624,012	36,402	660,415
アルゼンチン連結子会社 のインフレーション会計 に基づく増加額	—	491	491	—	491
2022年4月1日残高(調整後)	27,253	444,452	624,504	36,402	660,906
四半期利益	—	12,233	12,233	1,751	13,985
その他の包括利益	23,089	—	23,089	2,160	25,250
四半期包括利益合計	23,089	12,233	35,323	3,912	39,235
自己株式の取得	—	—	△0	—	△0
配当金	—	△3,430	△3,430	△4,333	△7,763
株式報酬取引	—	—	11	—	11
その他の資本の 構成要素から 利益剰余金への振替	2,421	△2,421	—	—	—
連結範囲の変動	—	11	11	△53	△41
支配喪失とならない子会 社に対する所有者持分の 変動	—	—	217	△5	212
所有者との取引額合計	2,421	△5,839	△3,189	△4,392	△7,581
2022年9月30日残高	52,764	450,845	656,638	35,921	692,560

#### (4) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動)

前期において特定子会社であった会社のうち、当四半期連結累計期間において除外となった会社は以下のとおりであります。

- ・ 当社の連結子会社であった JTEKT AUTOMOTIVE TENNESSEE-MORRISTOWN, INC. 及び JTEKT AUTOMOTIVE TENNESSEE-VONORE, LLCは、2022年4月1日付で当社の連結子会社である JTEKT AUTOMOTIVE NORTH AMERICA, INC. に吸収合併されたため、連結の範囲から除外しております。
- ・ 当社の連結子会社であった JTEKT AUTOMOTIVE LYON S. A. S. 及び JTEKT AUTOMOTIVE DIJON SAINT-ETIENNE S. A. S. は、2022年4月1日付で当社の連結子会社である JTEKT EUROPE S. A. S. に吸収合併されたため、連結の範囲から除外しております。

(セグメント情報)

##### ①報告セグメントの概要

当社グループの報告セグメントは、当社グループの構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役等が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、市場別の事業本部を置き、各事業本部は取り扱う製品・サービスについて国内及び海外の包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、当社グループは事業本部を基礎とした市場別セグメントから構成されており「自動車」、「産機・軸受」及び「工作機械」の3つを報告セグメントとしております。

なお、「自動車」では、売上収益の推移等の経済的特徴が概ね類似している事業セグメント「ステアリング」及び「駆動」の2つのセグメントを集約しております。

「自動車」はステアリング、駆動系部品等の自動車業界向け製品の製造販売をしております。

「産機・軸受」は産業機械用ベアリング等の製造販売をしております。

「工作機械」は工作機械、制御機器、工業用熱処理炉等の製造販売をしております。

##### ②報告セグメントに関する情報

セグメント間の内部売上収益又は振替高は市場実勢価格に基づいております。報告セグメントの利益は、事業利益ベースの金額であります。なお、事業利益は事業セグメントごとの営業活動から生じる損益であり、管理会計の区分に従って営業上の取引を集計し、本社部門費については経理部門において適切な方法で事業セグメントに配賦しております。

前第2四半期連結累計期間(自 2021年4月1日 至 2021年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	連結	
	自動車	産機・軸受	工作機械	計			
売上収益							
外部顧客への売上収益	443,206	151,453	69,480	664,140	—	664,140	
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	595	8,677	10,066	19,340	△19,340	—	
計	443,802	160,130	79,547	683,480	△19,340	664,140	
セグメント利益(△損失)	3,316	8,456	3,305	15,078	429	15,508	
その他の収益							3,930
その他の費用							△4,225
営業利益							15,212
金融収益							4,234
金融費用							△1,895
持分法による投資利益							229
税引前四半期利益							17,781

(注) セグメント利益(△損失)の調整額429百万円は、セグメント間取引消去であります。

当第2四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年9月30日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				調整額	連結	
	自動車	産機・軸受	工作機械	計			
売上収益							
外部顧客への売上収益	544,002	173,783	86,791	804,576	—	804,576	
セグメント間の 内部売上収益又は振替高	1,144	9,564	11,096	21,805	△21,805	—	
計	545,146	183,347	97,888	826,382	△21,805	804,576	
セグメント利益(△損失)	3,954	7,078	6,450	17,483	572	18,055	
その他の収益							2,919
その他の費用							△2,152
営業利益							18,822
金融収益							11,991
金融費用							△4,710
持分法による投資利益							327
税引前四半期利益							26,431

(注) セグメント利益(△損失)の調整額572百万円は、セグメント間取引消去であります。